
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

    

Proposta n.  483  del  19/04/2024

STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO PROVVEDITORATO

OGGETTO:   Affidamento diretto  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B, D. Lgs n. 36/2023 -  Servizio La-
vaggio automezzi aziendali -  Ditta  Doddo Service di Mura Francesco e C. di Nuoro. CIG B14BFEA95C  

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno per le attività e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

Il Direttore
S.C. Provveditorato

Dott. Franco Casula

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro

      SI [ X ]                           NO [  ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                          NO [ X ]
    

Pagina  1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 466 DEL 07/05/2024



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO  il  decreto  legislativo  n.  502 del  30 dicembre 1992 “Riordino della  disciplina  in  materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA  la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO ATTO 

-  che con DGR   n.  46/25 del 25.11.2021,  ai  sensi dell’art.  47 della  L.R. N.  24/2020,  è stata
costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1 gennaio 2022 con
sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1;

- che con DGR n. 51/39 del 30/12/2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, quale
Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro   come da L.R. n. 24 del 11/9/2020, art. 47;

-  che con Deliberazione n.01 del 05/01/2022, del Direttore Generale dell’Asl n. 3 di Nuoro si è
preso atto  del  contratto  di  prestazione  d’opera  intellettuale  per  l’incarico  di  Direttore  generale
dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas;

DATO ATTO

- che  con deliberazione del  Direttore Generale n.  358 del  29/07/2022 con la quale si  nomina
Direttore Sanitario, Dr. Serafinangelo Ponti;

-  che con deliberazione del  Direttore Generale n.  359 del  29/07/2022 con la quale si  nomina
Direttore Amministrativo, Dott. Francesco Pittalis;

RICHIAMATE

- la Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 88 del 21/02/2023, con la quale
stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale a seguito della dichiarazione di conformità
disposta dalla Giunta Regionale  con D.G.R. n. 4/63 del 16/02/2023, ai sensi dell’art. 16, comma 2,
della L.R. 24/2020,;

- la DGR n. 18/13 del 18/05/2023 avente ad oggetto”Atto aziendale dell’Azienda socio sanitaria di
Nuoro. Integrazione. Esito verifica di conformità ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L.R. 24/2020;

- la Deliberazione n. 427 del 06/06/2023 del Direttore Generale della Asl n. 3 di Nuoro avente ad
oggetto: “Presa d’atto D.G.R. n. 18/13 del 18/05/2023. Atto aziendale dell’Azienda socio sanitaria
di  Nuoro.  Integrazione.  Esito  verifica  di  conformità  ai  sensi  dell’art.  16,  comma 2,  della  L.R.
24/2020;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 50 del 26/01/2024 con la quale è stato nominato il
Direttore della Struttura Complessa Provveditorato nella persona del Dott. Franco Mario Casula; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i. di (Riordino della Disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e Diffusione di infor-
mazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di tratta-
mento dei dati personali; 

Pagina  2 di 5



DATO ATTO che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DATO ATTO altresì che, in applicazione delle previsioni di cui all’art. 3, della L.R. 24/2020, così
come  modificato  dall’art.  34,  comma  1  della  Legge  regionale  23  ottobre  2023,  n.  9,  ARES
Sardegna è incaricata di  svolgere funzioni di Centrale di Committenza per conto delle aziende
sanitarie e ospedaliere della Sardegna ai sensi dell'articolo 63 del decreto legislativo 31 marzo
2023,  n.  36  (Codice  dei  contratti  pubblici)  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  con  il
coordinamento dell'Assessorato regionale competente in materia di sanità; 

VISTA la Legge regionale 23 ottobre 2023, n. 9 art. 34, comma 1 in base al quale resta salva la
facoltà di tutte le aziende sanitarie di procedere direttamente e autonomamente all'affidamento di
lavori e all'acquisizione di forniture e servizi nei limiti di cui all'articolo 62 del decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTO il D.Lgs n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTA la Deliberazione n. 1094 del 14/12/2024 con la quale si affidava alla ditta Doddo Service di
Mura Francesco e C. di Nuoro il servizio di lavaggio degli automezzi aziendali nelle more della
definizione della dotazione del parco auto della ASL di Nuoro;

DATO ATTO che alla data odierna è ancora in corso con la competente struttura di Ares Sardegna
la definizione della dotazione del parco auto della ASL di Nuoro;

RILEVATO che, per evitare disguidi e interruzioni di servizio, al fine di garantire l’utilizzo dei mezzi
aziendali  in  condizioni  di  igiene e decoro,  nelle  more della  riorganizzazione aziendale  e della
strutturazione del servizio di gestione dell’autoparco, per  le autovetture in uso alla ASL di Nuoro è
necessario garantire il servizio di lavaggio interno/esterno;

VISTA in tale senso la richiesta della  SC Servizi Tecnico Logistici e Patrimonio - Autoparco;

CONSIDERATO che l’attuale parco auto aziendale, nella misura di circa 90/100 automezzi, grava
in misura importante nel contesto territoriale della città Nuoro e del relativo Distretto e che si rende
pertanto  necessario  e  urgente  garantire  in  tale  ambito  la  fruibilità  del  servizio  di  cui  trattasi
rinviando ad una seconda fase l’attivazione dello stesso anche nei Distretti di Macomer, Siniscola e
Sorgono,  posto  che  è  già  in  corso  in  ambito  locale  una  ricerca  di  mercato  per  acquisire  la
disponibilità di O.E. di autolavaggio alle condizioni previste dal Nodo Smistamento Ordini (NSO)
cui è soggetta l’Azienda ASL;

DATO ATTO che, per le motivazioni sopra addotte, in conformità a quanto previsto dall’art.  49
comma 6 del D. Lgs 36/2023 in ordine al principio di rotazione degli affidamenti, considerato che
l’entità della spesa presunta annuale è inferiore ai 5.000 €, è stata acquisita la disponibilità della
ditta Doddo Service di Mura Francesco e C. di Nuoro allo svolgimento del servizio di cui sopra;

VISTO il  preventivo di spesa presentato dalla  ditta Doddo Service di Mura Francesco e C. di
Nuoro  in  data  11/04/2024  prot.  12125  che  prevede  un  costo  unitario  di  €  17  per  il  lavaggio
interno/esterno completo e di € 10 per il solo lavaggio interno;

RITENUTO economicamente congruo il preventivo di cui sopra in rapporto alle attuali condizioni di
mercato  di  dover  assumere  l’impegno  di  spesa  per  i  servizi  resi  alla  data  odierna  e  fino  al

Pagina  3 di 5



31/12/2024 nelle more della definizione del passaggio di competenze per la gestione dal parco auto
aziendale;

VALUTATO che l’affidamento di che trattasi  rientra nella fattispecie di cui all’art. 50, comma 1, lett.
b), D. Lgs n. 36/2023 essendo la spesa complessiva stimata riferita prevalentemente alle auto in
dotazione della ASL di Nuoro afferenti alla Direzione Aziendale ai Dipartimenti e al Distretto di Nuoro
di circa € 4.990,00 + IVA;

DATO ATTO  che con il presente provvedimento viene pertanto autorizzato l’impegno di spesa in
conto esercizio sul Budget Finanziario 2024 per €  4.990,00 + IVA;

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Serafinangelo Ponti

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesco Pittalis

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X]

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente,

DELIBERA

1) DI  AFFIDARE alla  ditta   Doddo Service  di  Mura Francesco e C.  di  Nuoro il  servizio  di
lavaggio degli automezzi aziendali in uso alla ASL di Nuoro per l’anno 2024 ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lettera b)  D. Lgs n. 36 del 31/03/2023 nelle more della definizione  della dotazione e
dell’organizzazione del parco auto della ASL di Nuoro - CIG B14BFEA95C;

2) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato nell’importo di €
4.990,00 oltre IVA 22% pari a € 1.097,80, per un totale complessivo di € 6.087,80, verrà registrato
sul bilancio dell’esercizio 2024 e verrà finanziato come di seguito rappresentato:

UFFICIO
AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE CONTO CENTRO DI COSTO

(se noto)
IMPORTO

IVA INCLUSA

ASSL 3 2024 - 1 - 0 A506030401
Costi per  altri

servizi Non
sanitari

€ 6.087,80

3)  DI INCARICARE la SC Servizi Tecnico Logistici e Patrimonio della gestione amministrativa e
contabile del contratto derivante dal presente atto;

4) DI DARE ATTO gli obblighi di trasparenza di cui al D. Lgs n. 33/2013, saranno assolti mediante
la piattaforma BDNCP - SIMOG di ANAC che, adeguatamente alimentata con gli atti di gara, forni-
rà il link relativo alla presente procedura da pubblicare nella sezione "Amministrazione trasparente"
del sito istituzionale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro; 

Pagina  4 di 5



5) DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line dell’Azien-
da Socio-Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro; 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Paolo Cannas

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

 dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro

 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato

_______________________________

Pagina  5 di 5

dal 07/05/2024 al 22/05/2024




